
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 297 Sábado 10 de diciembre de 2011 Sec. V-B.  Pág. 101978

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

1-
40

40
3

V. Anuncios
B. Otros anuncios oficiales

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA

40403 Anuncio de la Consellería de Economía e Industria,  de la Xunta de
Galicia por el que se publica la Resolución, dictada por el Conselleiro
de Economía e Industria el 11 de noviembre de 2011, por la que se
aprueba la admisión a trámite de las solicitudes de derechos mineros
presentadas  al  amparo  de  la  Orden  del  7  de  julio  de  2011,  de  la
Consellería de Economía e Industria, por la que se convoca concurso
público  de  los  terrenos  francos  resultantes  de  la  declaración  de
caducidad de derechos mineros correspondientes a la provincia de la
Coruña, y se acuerda el orden de prelación para su tramitación.

De conformidad con los artículos 72 y 73 del Real Decreto 2857/1978, de 25 de
agosto, por el que se aprueba el reglamento general para el régimen de la minería,
y el noveno de la Orden del 7 de julio de 2011, de la Consellería de Economía e
Industria,  por  la  que  se  convoca  concurso  público  de  los  terrenos  francos
resultantes de la declaración de caducidad de derechos mineros correspondientes
a la provincia de la Coruña, se procede a publicar la Resolución dictada por el
conselleiro de Economía e Industria el 11 de noviembre de 2011 por la que se
aprueba la admisión a trámite de solicitudes de derechos mineros presentadas al
amparo de la mencionada Orden de 7 de julio de 2011 y se acuerda el orden de
prelación para su tramitación, en la que se resuelve:

Primero.- Admitir al trámite establecido en el capítulo I del título IV de la Ley 3/
2008, de 23 de mayo, de ordenación de la minería de Galicia, todas las solicitudes
no concurrentes formuladas sobre los derechos mineros caducados sacados a
concurso y que se relacionan a continuación.

NÚMERO SOLICITANTE DESIGNACIÓN DERECHO CADUCADO CUADRÍCULAS AYUNTAMIENTO

145.630 MARMOLARIAS, S.L. BEGOÑA ESPERANZA 5543 4 SAN SADURNIÑO

146.005 RÍO NARCEA GOLD MINES, S.L. JULIA 6 JULIA-6 6957 33 CABANA DE BERGANTIÑOS

146.037 RÍO NARCEA GOLD MINES, S.L. JULIA 4 JULIA-4 6959 75 PONTECESO, CABANA DE BERGANTIÑOS

146.039 RÍO NARCEA GOLD MINES, S.L. JULIA 5 JULIA-5 6958 11 PONTECESO, CABANA DE BERGANTIÑOS

146.053 RÍO NARCEA GOLD MINES, S.L. JULIA 3 JULIA-3 6960 31 CABANA DE BERGANTIÑOS,
CORISTANCO

146.054 RÍO NARCEA GOLD MINES, S.L. JULIA 1 JULIA-1 6962 94 CABANA DE BERGANTIÑOS,
CORISTANCO, CARBALLO, MALPICA,
PONTECESO

146.057 RÍO NARCEA GOLD MINES, S.L. ISABEL 1 ISABEL 6570 24 ZAS, SANTA COMBA

146.061 RÍO NARCEA GOLD MINES, S.L. JULIA 7 JULIA-7 6956 4 PONTECESO

146.292 EXPLOTACIONES DE ROCAS INDUSTRIALES Y MINERALES,
S.A.(ERIMSA)

MARIS FERNANDO 6984 102 MESÍA, FRADES

146.299 EXPLOTACIONES DE ROCAS INDUSTRIALES Y MINERALES,
S.A.(ERIMSA)

LAMOSO ERIMSA1ª 6495.1 9 ORDES, OROSO

146.305 EXPLOTACIONES DE ROCAS INDUSTRIALES Y MINERALES,
S.A.(ERIMSA)

CALVENTE AMISTAD 6769 32 OROSO, O PINO, SANTIAGO DE
COMPOSTELA

146.309 EXPLOTACIONES DE ROCAS INDUSTRIALES Y MINERALES,
S.A.(ERIMSA)

ANDREA YEYO 6983 87 OROSO, ORDES, FRADES, MESÍA

146.317 EXPLOTACIONES DE ROCAS INDUSTRIALES Y MINERALES,
S.A.(ERIMSA)

XANCEDA FRADES4ª1ª 6705.4.1 28 MESÍA, FRADES

146.660 CANTERAS DE RICHINOL, S.L. RICHINOL ARRIBELTZ 2º 6948.2 CATASOL
7039

5 MELIDE, SANTISO

146.682 SONDEOS Y PERFORACIONES INDUSTRIALES DEL BIERZO,
S.A.

NUEVO SAN ROQUE SAN ROQUE 6920 234 CEDEIRA, MOECHE, CERDIDO,
ORTIGUEIRA

146.684 SONDEOS Y PERFORACIONES INDUSTRIALES DEL BIERZO,
S.A.

NUEVO CHUS 2 CHUS-2 6954 128 FERROL, NARÓN, VALDOVIÑO

146.685 SONDEOS Y PERFORACIONES INDUSTRIALES DEL BIERZO,
S.A.

NUEVO CHUS 1 CHUS-1 6955 7 FERROL, NARÓN

146.790 GEONIQUEL, S.L. CORTEGANA ALCAYAN 7015 8 CORISTANCO, SANTA COMBA

146.805 EXPLOTACIONES GALLEGAS DEL COBRE GAMÁS SAN MARCOS 7087 2 SANTIAGO DE COMPOSTELA,
BOQUEIXÓN

146.807 GEONIQUEL, S.L. ENCINASOLA CORZOS 6977 23 SANTA COMBA, VAL DO DUBRA

146.815 CAMILO CARBALLAL, S.L. MOREMI MINA CASALONGA 6373 6 TEO

146.863 CAOLINES DE VIMIANZO, S.A.U. DON SEBASTIAN DON VASCO 6765 6 LAXE

146.864 CAOLINES DE VIMIANZO, S.A.U. JORGE REYES AMPLIACIÓN A DON VASCO 6963 6 LAXE

148.949 EXPLOTACIONES Y CANTERAS DE MOUCHO, S.A.U. GRANITOS DEL
NOROESTE Nº6

AMPLIACIÓN A GRANITOS DEL
NOROESTE 6995

2 ARTEIXO, A CORUÑA



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 297 Sábado 10 de diciembre de 2011 Sec. V-B.  Pág. 101979

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

1-
40

40
3

Segundo.- Admitir al trámite establecido en el capítulo I del título IV de la Ley 3/
2008, de 23 de mayo, de ordenación de la minería de Galicia y acordar el orden de
prelación  en  dicho  trámite,  a  las  solicitudes  concurrentes  formuladas  sobre
derechos  mineros  caducados  sacados  a  concurso  y  que  se  relaciona  a
continuación.

DERECHO CADUCADO NÚMERO SOLICITANTE DESIGNACIÓN ORDEN

ISABEL 6570.1 146.022 RÍO NARCEA GOLD MINES, S.L. ISABEL 1

146.810 MINAS DE BANDEIRA, S.A. PIÑOR 2

146.060 RÍO NARCEA GOLD MINES, S.L. ISABEL 2 3

146.813 FROXAN MINERA, S.L. FROXAN 4

145.635 CANTERAS FERNÁNDEZ SL S.COM MONTE REDONDO 5

JULIA-2 6961 146.050 RÍO NARCEA GOLD MINES, S.L. JULIA 2 1

145.636 PIZARRAS SAN GIL SL S.COM BARALLANS 2

CHUS-3 6953 148.946 CANTERAS FERROLANAS, S.A. PICO D'OURO 2 1

146.688 SONDEOS Y PERFORACIONES INDUSTRIALES DEL BIERZO, S.A. NUEVO CHUS 3 2

SUSANA 5962 146.800 MINAS DEL ATLÁNTICO NUEVA SUSANA II 1

146.865 GEONOR SERVICIOS TÉCNICOS, S.L. SUSANA 2

JOSE LUIS 7024 146.821 LISTA GRANIT, S.A. MONTE DA COSTA 1

146.828 LISTA GRANIT, S.A. VIRGEN DEL CARMEN 2

NUESTRA SEÑORA DE
PASTORIZA 6615.1

148.951 EXPLOTACIONES Y CANTERAS DE MOUCHO, S.A.U. GRANITOS DEL NOROESTE Nº6 1

146.822 LISTA GRANIT, S.A. NUESTRA SEÑORA DE PASTORIZA 2

Tercero.-  Declarar  registrables  los  terrenos  no  adjudicados  que  fueron
declarados  francos  en  la  Orden  del  7  de  julio  de  2011,  de  la  Consellería  de
Economía e Industria, por la que se convoca concurso público de los terrenos
francos  resultantes  de  la  declaración  de  caducidad  de  derechos  mineros
correspondientes a la provincia de A Coruña, con la indicación de que los terrenos
declarados francos y registrables podrán ser solicitados luego de transcurridos
ocho días desde la última publicación de esta resolución, sea en el Diario Oficial de
Galicia o en el Boletín Oficial del Estado.

Cuarto.-  Dar  traslado  de  los  expedientes  a  la  Jefatura  Territorial  de  la
Consellería de Economía e Industria en A Coruña a efectos de declarar la admisión
definitiva de las solicitudes y de asignar un número de registro en el  libro de
inscripciones  de  solicitudes  mineras  a  todas  las  peticiones  admitidas  y
seleccionadas  en  el  orden  de  prioridad  acordado.

La admisión definitiva de las solicitudes queda condicionada a la presentación
por el adjudicatario de los correspondientes justificantes de pago de las tasas y de
los  gastos  de inserción de los  anuncios  relacionados con el  concurso en las
publicaciones  oficiales,  en  un  plazo  máximo  de  10  días  a  contar  desde  la
notificación  del  oportuno  requerimiento  efectuado  por  la  Jefatura  Territorial.

Se procederá a la devolución de las fianzas constituidas por los solicitantes no
seleccionados en el plazo de 30 días naturales, contados desde el día siguiente al
de la última publicación de esta resolución, sea en el Diario Oficial de Galicia o en
Boletín Oficial del Estado.

Asimismo, se pone de manifiesto que contra la Resolución a la que se refiere
este anuncio, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse directamente
recurso contencioso-administrativo ante la Sala del contencioso-administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Galicia, en el plazo de dos meses contados desde
el día siguiente al de su última publicación, al amparo de lo dispuesto en el artículo
46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso
administrativa,  o bien recurso potestativo de reposición ante el  conselleiro de
Economía e Industria, en el plazo de un mes desde el día siguiente al de su última
publicación, de acuerdo con lo establecido en el artículo 117.1 de la Ley 30/1992,



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 297 Sábado 10 de diciembre de 2011 Sec. V-B.  Pág. 101980

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

1-
40

40
3

de 26 de noviembre, del régimen jurídico de las administraciones públicas y del
procedimiento administrativo común, sin perjuicio de que los interesados puedan
interponer cualquier otro recurso que estimen procedente.

Se indica  que el  texto  completo  de  la  resolución  a  la  que se  refiere  este
anuncio se puede consultar en el Diario Oficial de Galicia o en la página web de la
Consellería de Economía e Industria en www.xunta.es.

Santiago  de  Compostela,  15  de  noviembre  de  2011.-  El  Conselleiro  de
Economía e Industria, P.D. (Orden 30/04/2009, DOG núm. 87, del 6/5/2009), el
Secretario General Técnico, Borja Verea Fraiz.

ID: A110089374-1

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2011-12-09T19:15:52+0100




